

令和 8 年度 定時総会議案書

日時 令和 8 年 6 月 1 3 日 土曜日
午後 2 時 0 0 分
会場 山鹿市民交流センター
文化ホール

公益社団法人 山鹿市シルバー人材センター

センターの基本理念

自 主

自分のものとして考え

自 立

自分たちの力で育てる

共 働

一緒になって働き

共 助

お互いに助け合う

◎生きがいつくりと社会参加の輪をひろげよう!

会 次 第

1 開 会

2 物故者黙祷

3 感謝状・表彰状贈呈

感謝状贈呈	発注者の部	(1) 個人の部	(2) 団体の部
表彰状贈呈	役 員 の 部	(1) 5年以上	
	会 員 の 部	(1) 在籍20年	(2) 在籍10年
		(3) 在籍5年	

4 理事長挨拶

5 来賓祝辞

***** 5分間休憩 *****

6 議長選出（定款第16条）

7 定足数の確認（定款第18条）

8 書記任命

9 議 案

議案第1号 令和7年度収支決算について

【監 査 報 告】

議案第2号 役員の選任について

10 報告事項

報告事項1 令和7年度事業報告について

報告事項2 令和7年度収支補正予算について

報告事項3 令和8年度事業計画について

報告事項4 令和8年度収支予算と資金調達及び設備投資に関する見込みについて

11 議長退任

12 役員挨拶

① 退任役員挨拶

(---臨時理事会---)

② 新役員挨拶

13 閉 会

(定時総会終了後)

☆熱中症対策の義務化の説明☆

☆お楽しみ抽選会☆

目 次

議案第 1 号	令和 7 年度収支決算について……………	P. 3
①	貸借対照表……………	P. 4
②	正味財産増減計算書……………	P. 5 ～ 6
③	正味財産増減計算書内訳表……………	P. 7 ～ 8
④	財務諸表に対する注記……………	P. 9 ～ 1 0
⑤	財産目録……………	P. 1 1
⑥	監査報告書……………	P. 1 2
議案第 2 号	役員の選任について……………	P. 1 3
①	役員候補者名簿……………	P. 1 4
報告事項	1 令和 7 年度事業報告について……………	P. 1 5 ～ 2 4
	2 令和 7 年度収支補正予算について	
	① 収支補正予算書（注記含む。）……………	P. 2 5 ～ 2 6
	② 収支補正予算書内訳表（注記含む。）……………	P. 2 7 ～ 3 0
	3 令和 8 年度事業計画について……………	P. 3 1 ～ 3 5
	4 令和 8 年度収支予算と資金調達及び設備投資に関する見込み について	
	① 収支予算書（注記含む。）……………	P. 3 6 ～ 3 8
	② 収支予算書内訳表（注記含む。）……………	P. 3 9 ～ 4 0
	③ 資金調達及び設備投資に関する見込み……………	P. 4 1
感謝状並びに表彰者名簿		
感謝状贈呈者	（1）個人の部 （2）団体の部……………	P. 4 2
表彰状贈呈者	役員の部 （1）5 年以上 会員の部 （1）在籍 2 0 年 （2）在籍 1 0 年 （3）在籍 5 年……………	P. 4 3 ～ 4 6
地域班構成概況	……………	P. 4 7 ～ 5 0

議案第 1 号

令和7年度収支決算について

公益社団法人山鹿市シルバー人材センター定款第13条第1項第4号及び同定款第44条第1項の規定に基づき、令和7年度収支決算を別紙のとおり作成したので承認を求める。

令和8年6月13日提出

公益社団法人山鹿市シルバー人材センター
理事長 阿蘇品 貴司

① 貸借対照表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	26,926	91,943	△ 65,017
普通預金	61,641,434	59,718,016	1,923,418
未収金	24,881,527	22,856,427	2,025,100
立替金	34,346	0	34,346
前払金	139,070	137,420	1,650
流動資産合計	86,723,303	82,803,806	3,919,497
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	16,126,529	23,307,945	△ 7,181,416
減価償却引当資産	2,154,000	2,154,000	0
什器備品	1	2	△ 1
特定資産合計	18,280,530	25,461,947	△ 7,181,417
(2) その他固定資産			
車両運搬具	1,653,228	633,333	1,019,895
什器備品	2,371,908	22,783	2,349,125
預託金	71,230	71,910	△ 680
その他固定資産合計	4,096,366	728,026	3,368,340
固定資産合計	22,376,896	26,189,973	△ 3,813,077
資産合計	109,100,199	108,993,779	106,420
II 負債の部		109,100,199	
1. 流動負債			
未払金	22,597,562	19,772,720	2,824,842
前受金	878,459	606,136	272,323
預り金	21,349	168,774	△ 147,425
流動負債合計	23,497,370	20,547,630	2,949,740
2. 固定負債			
退職給付引当金	9,830,182	11,405,701	△ 1,575,519
固定負債合計	9,830,182	11,405,701	△ 1,575,519
負債合計	33,327,552	31,953,331	1,374,221
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	1	2	△ 1
(うち特定資産への充当額)	(1)	(2)	(△ 1)
2. 一般正味財産	75,772,646	77,040,446	△ 1,267,800
(うち特定資産への充当額)	(8,450,347)	(14,056,244)	(△ 5,605,897)
正味財産合計	75,772,647	77,040,448	△ 1,267,801
負債及び正味財産合計	109,100,199	108,993,779	106,420

② 正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	190,195,216	182,949,002	7,246,214
受取配分金	164,900,407	158,780,086	6,120,321
受取材料費等	3,867,235	3,564,889	302,346
受取事務費	21,427,574	20,604,027	823,547
独自事業収益	1,592,150	1,437,980	154,170
受取配分金	1,231,530	1,157,827	73,703
受取材料費等	201,511	141,278	60,233
受取事務費	159,109	138,875	20,234
労働者派遣事業等受託収益	6,732,296	6,615,378	116,918
労働者派遣事業等受託収益	6,732,296	6,615,378	116,918
介護予防日常生活支援総合事業収益	5,865,480	6,408,960	△ 543,480
介護予防保険報酬収益	4,683,580	5,127,660	△ 444,080
介護予防利用者負担金収益	1,181,900	1,281,300	△ 99,400
受取会費	955,000	986,000	△ 31,000
正会員受取会費	955,000	986,000	△ 31,000
受取補助金等	41,116,001	40,565,659	550,342
受取連合交付金	17,620,000	17,474,000	146,000
受取市補助金	23,496,000	23,081,000	415,000
受取補助金等振替額	1	10,659	△ 10,658
特定資産運用益	4,049	292	3,757
特定資産受取利息	4,049	292	3,757
雑収益	545,496	59,525	485,971
受取利息	87,646	29,512	58,134
雑収益	457,850	30,013	427,837
経常収益計	247,005,688	239,022,796	7,982,892
(2) 経常費用			
事業費	240,942,322	231,957,914	8,984,408
支払配分金	171,325,592	165,611,348	5,714,244
支払材料費等	3,680,829	3,658,506	22,323
給料手当	16,870,497	15,878,720	991,777
法定福利費	5,991,844	5,655,056	336,788
退職給付費用	3,652,032	1,381,480	2,270,552
福利厚生費	185,304	172,583	12,721
会議費	1,919	12,438	△ 10,519
旅費交通費	489,613	399,985	89,628
通信運搬費	1,124,356	934,377	189,979
減価償却費	415,068	388,878	26,190
什器備品費	0	113,927	△ 113,927
消耗品費	2,529,372	2,357,585	171,787
修繕費	1,188,333	1,358,324	△ 169,991
印刷製本費	315,095	294,635	20,460
光熱水料費	639,096	634,401	4,695
賃借料	2,108,564	2,087,992	20,572
保険料	2,794,910	2,540,150	254,760
諸謝金	18,557,612	18,638,949	△ 81,337
租税公課	3,461,870	3,781,850	△ 319,980
組織活動助成費	285,627	291,534	△ 5,907
委託費	5,204,199	5,471,326	△ 267,127
研修費	0	17,600	△ 17,600

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
支払手数料	109,950	89,036	20,914
支払利息	0	174,575	△ 174,575
雑費	10,640	12,659	△ 2,019
管理費	7,331,161	6,508,492	822,669
給料手当	3,530,439	3,226,635	303,804
法定福利費	573,736	524,847	48,889
退職給付費用	218,708	211,311	7,397
福利厚生費	18,054	17,728	326
役員等旅費交通費	191,240	127,560	63,680
通信運搬費	221,693	185,616	36,077
減価償却費	3,283	2,760	523
什器備品費	0	1,348	△ 1,348
消耗品費	398,804	344,909	53,895
修繕費	50,611	91,516	△ 40,905
印刷製本費	130,900	107,800	23,100
光熱水料費	79,798	79,208	590
賃借料	585,838	506,030	79,808
租税公課	29,600	44,900	△ 15,300
支払負担金	400,000	321,000	79,000
委託費	848,327	657,740	190,587
支払手数料	5,005	3,740	1,265
雑費	45,125	53,844	△ 8,719
経常費用計	248,273,483	238,466,406	9,807,077
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,267,795	556,390	△ 1,824,185
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,267,795	556,390	△ 1,824,185
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	5	0	5
車両運搬具除却損	1	0	1
什器備品除却損	4	0	4
経常外費用計	5	0	5
当期経常外増減額	△ 5	0	△ 5
当期一般正味財産増減額	△ 1,267,800	556,390	△ 1,824,190
一般正味財産期首残高	77,040,446	76,484,056	556,390
一般正味財産期末残高	75,772,646	77,040,446	△ 1,267,800
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	1	10,659	△ 10,658
一般正味財産への振替額	1	10,659	△ 10,658
小計	1	10,659	△ 10,658
当期指定正味財産増減額	△ 1	△ 10,659	10,658
指定正味財産期首残高	2	10,661	△ 10,659
指定正味財産期末残高	1	2	△ 1
III 正味財産期末残高	75,772,647	77,040,448	△ 1,267,801

③ 正味財産増減計算書内訳表

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計		法人会計	内部取引等消去	合計
	シルバー人材センター事業	小計			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
受託事業収益	183,389,531	183,389,531	6,805,685		190,195,216
受取配分金	164,900,407	164,900,407	0		164,900,407
受取材料費等	3,867,235	3,867,235	0		3,867,235
受取事務費	14,621,889	14,621,889	6,805,685		21,427,574
独自事業収益	1,544,174	1,544,174	47,976		1,592,150
受取配分金	1,231,530	1,231,530	0		1,231,530
受取材料費等	201,511	201,511	0		201,511
受取事務費	111,133	111,133	47,976		159,109
労働者派遣事業等受託収益	6,732,296	6,732,296	0		6,732,296
労働者派遣事業等受託収益	6,732,296	6,732,296	0		6,732,296
介護予防日常生活支援総合事業収益	5,865,480	5,865,480	0		5,865,480
介護予防保険報酬収益	4,683,580	4,683,580	0		4,683,580
介護予防利用者負担金収益	1,181,900	1,181,900	0		1,181,900
受取会費	477,500	477,500	477,500		955,000
正会員受取会費	477,500	477,500	477,500		955,000
受取補助金等	41,116,001	41,116,001	0		41,116,001
受取連合交付金	17,620,000	17,620,000	0		17,620,000
受取市補助金	23,496,000	23,496,000	0		23,496,000
受取補助金等振替額	1	1	0		1
特定資産運用益	4,049	4,049	0		4,049
特定資産受取利息	4,049	4,049	0		4,049
雑収益	545,496	545,496	0		545,496
受取利息	87,646	87,646	0		87,646
雑収益	457,850	457,850	0		457,850
経常収益計	239,674,527	239,674,527	7,331,161		247,005,688
(2) 経常費用					
事業費	240,942,322	240,942,322	0		240,942,322
支払配分金	171,325,592	171,325,592	0		171,325,592
支払材料費等	3,680,829	3,680,829	0		3,680,829
給料手当	16,870,497	16,870,497	0		16,870,497
法定福利費	5,991,844	5,991,844	0		5,991,844
退職給付費用	3,652,032	3,652,032	0		3,652,032
福利厚生費	185,304	185,304	0		185,304
会議費	1,919	1,919	0		1,919
旅費交通費	489,613	489,613	0		489,613
通信運搬費	1,124,356	1,124,356	0		1,124,356
減価償却費	415,068	415,068	0		415,068
消耗品費	2,529,372	2,529,372	0		2,529,372
修繕費	1,188,333	1,188,333	0		1,188,333
印刷製本費	315,095	315,095	0		315,095
光熱水料費	639,096	639,096	0		639,096
賃借料	2,108,564	2,108,564	0		2,108,564
保険料	2,794,910	2,794,910	0		2,794,910
諸謝金	18,557,612	18,557,612	0		18,557,612
租税公課	3,461,870	3,461,870	0		3,461,870
組織活動助成費	285,627	285,627	0		285,627
委託費	5,204,199	5,204,199	0		5,204,199
支払手数料	109,950	109,950	0		109,950
雑費	10,640	10,640	0		10,640
管理費	0	0	7,331,161		7,331,161
給料手当	0	0	3,530,439		3,530,439
法定福利費	0	0	573,736		573,736
退職給付費用	0	0	218,708		218,708
福利厚生費	0	0	18,054		18,054
役員等旅費交通費	0	0	191,240		191,240
通信運搬費	0	0	221,693		221,693
減価償却費	0	0	3,283		3,283
消耗品費	0	0	398,804		398,804
修繕費	0	0	50,611		50,611
印刷製本費	0	0	130,900		130,900
光熱水料費	0	0	79,798		79,798

科目	公益目的事業会計		法人会計	内部取引等消去	合計
	シルバー人材センター事業	小計			
賃借料	0	0	585,838		585,838
租税公課	0	0	29,600		29,600
支払負担金	0	0	400,000		400,000
委託費	0	0	848,327		848,327
支払手数料	0	0	5,005		5,005
雑費	0	0	45,125		45,125
経常費用計	240,942,322	240,942,322	7,331,161		248,273,483
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,267,795	△ 1,267,795	0		△ 1,267,795
基本財産評価損益等	0	0	0		0
特定資産評価損益等	0	0	0		0
投資有価証券評価損益等	0	0	0		0
評価損益等計	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 1,267,795	△ 1,267,795	0		△ 1,267,795
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
固定資産除却損	5	5	0		5
車両運搬具除却損	1	1	0		1
什器備品除却損	4	4	0		4
経常外費用計	5	5	0		5
当期経常外増減額	△ 5	△ 5	0		△ 5
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 1,267,800	△ 1,267,800	0		△ 1,267,800
他会計振替額	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額	△ 1,267,800	△ 1,267,800	0		△ 1,267,800
一般正味財産期首残高		49,600,609	27,439,837		77,040,446
一般正味財産期末残高		48,332,809	27,439,837		75,772,646
II 指定正味財産増減の部					
一般正味財産への振替額	1	1	0		1
一般正味財産への振替額	1	1	0		1
小計	1	1	0		1
当期指定正味財産増減額	△ 1	△ 1	0		△ 1
指定正味財産期首残高		2	0		2
指定正味財産期末残高		1	0		1
III 正味財産期末残高		48,332,810	27,439,837		75,772,647

④ 財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

減価償却資産について、定額法により直接減価償却を実施している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込方式により処理している。

2 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	23,307,945	129,690	7,311,106	16,126,529
減価償却引当資産	2,154,000	0	0	2,154,000
什器備品	2	0	1	1
合計	25,461,947	129,690	7,311,107	18,280,530

3 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	16,126,529	(0)	(6,296,347)	(9,830,182)
減価償却引当資産	2,154,000	(0)	(2,154,000)	0
什器備品	1	(1)	0	0
合計	18,280,530	(1)	(8,450,347)	(9,830,182)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車輜運搬具	13,091,799	11,438,571	1,653,228
什器備品	7,020,434	4,648,525	2,371,909
合計	20,112,233	16,087,096	4,025,137

5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
運営補助金	国	0	17,620,000	17,620,000	0	—
運営補助金	国	1	0	0	1	指定正味財産
運営補助金	市	0	23,496,000	23,496,000	0	—
運営補助金	市	1	0	1	0	指定正味財産
合計		2	41,116,000	41,116,001	1	

- 6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	1
合 計	1

附属明細書

1. 特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載しているため、内容を省略している。

2. 引当金の明細 (単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	11,405,701	1,192,446	2,767,965	0	9,830,182

⑤ 財産目録

令和 8 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	26,926
	預金	＜普通預金＞ 郵便振替口座 肥後銀行山鹿支店 鹿本農協山鹿支所 熊本第一信用金庫山鹿支店	運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として	4,008,407 45,491,431 3,057,339 9,084,257
			＜現金・預金計＞	61,668,360
	未収金		受託（独自）事業分419件 労働者派遣事業に係る手数料 会費未納分	23,365,704 1,513,823 2,000
			＜未収金計＞	24,881,527
	立替金		所得税分	34,346
			＜立替金計＞	34,346
	前払金		令和8年度分役員等賠償責任保険及び事務所警備委託料 他	139,070
			＜前払金計＞	139,070
	流動資産合計			86,723,303
(固定資産)	特定資産	退職給付引当資産 減価償却引当資産	職員退職金引当 4名 ＜定期預金＞ 肥後銀行山鹿支店	16,126,529
		什器備品	発電機	2,154,000
			公益目的事業に使用する財産	1
			＜特定資産計＞	18,280,530
	その他固定資産	車両運搬具	車両（軽トラック） 4台 車両（普通トラック） 3台 車両（軽乗用車） 1台 車両（軽乗用ワゴン車） 1台	1,381,799 271,427 1 1
		什器備品	パーテーション 作業保管庫 看板 エアコン 動墳 2台 発電機 1台 事務所用エアコン一式 テレビ 1台	1 1 17,271 1 274,689 177,855 1,539,190 362,900
		預託金	10件	71,230
			自動車リサイクル法による預託金	71,230
			＜その他固定資産計＞	4,096,366
	固定資産合計			22,376,896
	資産合計			109,100,199
(流動負債)	未払金	会員 山鹿植木広域外5件 職員等 喜多村石油店外11件 理想科学工業外12件 職員手当等 (有)高田モータース (株)MKS外2件 消費税申告に係る概算額	3月分配分金等 3月分材料費等 社会保険料等他 ガソリン他 印刷機リース他 3月分手当 車両購入等 空調機器エアコン一式等 インボイス制度施工に伴う配分金・事務費に係る消費税	15,217,575 132,558 428,049 826,786 890,179 68,850 1,467,085 2,341,680 1,224,800
			＜未払金計＞	22,597,562
	前受金	山鹿市他	受託事業収益の前受代金	878,459
			＜前受金計＞	878,459
	預り金	職員分	社会保険料 他	21,349
			＜預り金計＞	21,349
	流動負債合計			23,497,370
(固定負債)	退職給付引当金	職員分 4名	要支給額の差額分	9,830,182
			＜その他固定負債計＞	9,830,182
固定負債合計				9,830,182
負債合計				33,327,552
正味財産				75,772,647

⑥ 監査報告書

令和8年5月15日

公益社団法人山鹿市シルバー人材センター
理事長 阿蘇品 貴司 様

公益社団法人山鹿市シルバー人材センター

監 事 川 崎 美 明 

監 事 佐 藤 ア キ 

私たち監事は、令和7年4月1日から令和8年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の日時 令和8年5月15日（金）午後1時30分

2 監査の場所 山鹿市シルバー人材センター 会議室

3 監査の方法及びその結果

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

4 監査意見

(1) 事業報告の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

(3) その他

シルバー人材センターの適正な運営のため、会員の増と業務拡大と併せて会員の安全就業に、役職員及び会員個々がしっかりと取り組んでいただきたいと思います。

報 告 事 項

- 1 令和 7 年度事業報告について
- 2 令和 7 年度収支補正予算について
 - ① 収支補正予算書（注記含む。）
 - ② 収支補正予算書内訳表（注記含む。）
- 3 令和 8 年度事業計画について
- 4 令和 8 年度収支予算と資金調達及び設備投資に関する見込みについて
 - ① 収支予算書（注記含む。）
 - ② 収支予算書内訳表（注記含む。）
 - ③ 資金調達及び設備投資に関する見込み

令和7年度事業報告

1 概 要

令和7年度の日本経済は、米国の関税引き上げやエネルギー価格の高止まりなどによる物価高という逆風に見舞われながらも、個人消費や設備投資といった内需を中心に緩やかな回復基調を維持しています。

特に個人消費については、賃上げや雇用環境の底堅さに支えられ、総じて持ち直しを続けていますが、今後、世界情勢がさらに悪化すれば、物価上昇・高止まりは続き、個人消費を下振れさせるリスクの一つと考えられます。

一方、山鹿市シルバー人材センター（以下「センター」という。）を取り巻く環境は、少子高齢化が進み、労働力人口の減少による人手不足は深刻さを増しています。国、地方公共団体をはじめ、多くの企業では定年延長などの取り組みが進み、労働力の年齢構成に変化が見られ、センターの会員の確保がより一層難しくなっています。当センターとしても新入会員紹介制度の充実を図り、一定程度の効果が確認されましたので今後も会員確保に継続して取り組んで参ります。

また、令和6年11月から施行されました「特定受託事業者に係る取引の適正化等に関する法律」（通称「フリーランス新法」）の対応については、フリーランス新法の趣旨に則し、会員保護の目的を達成するために、令和8年4月1日を新契約方法の移行の日と定め、発注者へ説明を行い移行に向けた準備を進めて参りました。

このような状況の中、当センターの令和7年度の重要施策として就業機会の確保、会員の拡大及び安全・適正就業を掲げて取り組んできたところではありますが、剪定、除草、農作業等の屋外作業については、会員の高齢化、入会時の当該作業を希望する者の減少、夏場の酷暑などの影響を受け、令和7年度の事業実績は、派遣事業を含め受注件数が前年度比44件減の2,445件となりました。しかし、契約金額については配分金基準単価の引上げに伴い前年度比7,758千円増の2億4,819万円と前年度を上回る結果となりました。

次に、会員拡大事業については、市内各所でのイベントをはじめ、作品出店と販売などを通じた普及啓発活動や、役職員及び会員の紹介制度などを展開したことで、新規入会者は67名と前年度を18名上回り、退会者については前年度同数の62名ということで、年度末会員数は5名増の491名となりました。

この2、3年は減少と増加を繰り返し、現会員数前後を維持している状況にあります。特に国の補助金の算出方法が、会員数、受注件数等の伸びに応じて、増額又は減額されるしくみであることから、より一層会員の確保や就業機会の拡大への取り組みがセンターの運営上必要となります。

さらに、センターの事業運営の基本である安全就業については、令和7年度就業中の事故は1件でありました。事故の内容は剪定作業中の補強用板がすべりバランスを崩して落下し、負傷したものです。

これは、一歩間違えば重篤事故となったケースです。直ちに、関係会員の緊急会議の実施、巡回指導及び「安全だより」の発刊などによる注意喚起の取り組みにより、事故防止意識の啓発を図りました。「安全はすべてに優先する」は、センターの基本理念であることから引き続き事故ゼロを目指し取り組んで参ります。

今後も、公益法人として適正な事業に取り組むとともに、地域社会のニーズに的確に応えられるセンターとして、シルバー事業を推進して参ります。

（令和7年度事業実績）

項 目	7 年 度（A）	6 年 度（B）	増減（A－B）
受注件数（件）	2,445 (19)	2,489 (24)	△44 (△5)
契約金額（千円）	248,190 (50,538)	240,432 (49,636)	7,758 (902)
就業延人員（人日）	49,729 (6,576)	50,612 (6,928)	△883 (△352)

※備考

①太数字は受託事業とシルバー派遣事業の合計実績

②内書はシルバー派遣事業実績

2 事業実施状況

（1）センター事業の適正就業と普及啓発の推進

① 法を順守した適正就業の強化

ア フリーランス法の施行に伴う、センター事業の契約方法の見直し等を発注者に向けて情報発信し周知することに努めた。

イ 就業条件明示等の徹底に役立てるための、デジタル化の推進をより強化するための施策として、今年度初めて取組んだ会員専用サイト（Smile to Smile）使用拡大啓発活動を、地域5箇所で開催し、登録者数を昨年度の45名から33名の増加となる78名に増やすことができた。

ウ 中期計画を策定した後の、目標数値等について各委員会からの今後の課題について情報収集することに努めた。

② センター事業に対する普及啓発活動の推進

ア 年1回年末に発刊している、会報「シルバーやまが41号」において、昨年度から始めた会員による作品等も昨年度よりも多く掲載することができ、構成についてもつながりのよい会報誌を作成することができた。また、センター事業の会員活動状況などを掲載することで、関係団体、全会員へ配布した後、会員による新会員獲得への情報誌としての役割だけでなく新たな発注事業者への紹介にも役立てることができた。

イ センター事業の変革について、ホームページ及びチラシ等の各種媒体を通じて行った。また、まつり、イベント等において、チラシ等で情報発信を行う普及啓発活動を計画通り実施することができた。

③ 配分金単価の検討については、社会経済情勢の変動や、最低賃金改定に係る動向及び県内の他センターの情報収集を行い、約8%強引き上げた配分金基準単価表へと見直し、具申を行った。理事会での承認を受け、令和8年度からの新配分金単価が決定された。

④ センターの健全な運営基盤確保のために行政等への財政支援要請活動については、山鹿市長、山鹿市議会議長へ、昨年10月6日にセンター事業へのご理解とご協力に対する感謝を伝えるとともに、今後もこれまでと同様、ご理解とご支援をお願いすることができた。

(2) 就業の拡大と会員確保(就業拡大委員会)

① 就業機会の拡大と会員の拡大

ア 請負、委任である受託事業については現状を維持し、さらに、事業の拡大が見込まれるシルバー派遣事業の推進を図った。また、令和8年度より導入する新契約方法について、行政並びに事業所等を訪問、説明を行いセンター事業について理解を得ていただくよう努めた。

イ 市内全域に2回チラシの配布を行い、また、センターのホームページをリニューアルし活用するなどの広報活動により、更なるシルバー事業の周知と入会推進を図った。

また、地域の祭りやイベント会場でチラシを配布しセンターのPRに努め、さらに、県シ連主催の就業相談会では一般市民に向けてセンターの事業内容や魅力を伝え、過去最高の参加者を得た。

ウ 会員の増強については、新入会員紹介報奨券制度の拡充を図り、新規入会者67名のうち21名の紹介があり、また、本年度より実施した強化月間(10～11月)においては、前年度比6名増の8名の紹介があった。新規入会者の増加の要因となっており、この制度の更なる活用を検討することとした。

② 講習会の実施と会員の資質向上

ア 会員の知識と資質向上のため実施した講習会については、県シ連主催による剪定講習会及びセンター独自の講習会(車両運転、剪定、刈払機安全衛生技能講習、料理等)を実施し、会員の技能向上に努めた。

イ 講習会については、未経験者や一般市民にも市広報等を用い募集し、技能の習得とともに、センターへの入会促進も併せて行った。

(3) 福祉・家事援助サービス事業の推進 (福祉・家事援助委員会)

① 福祉・家事援助サービスにおける就業機会及び会員の拡大

ア 行政機関が実施する「介護予防・日常生活支援総合事業」とセンターが実施する「福祉・家事援助サービス事業」との連携を図ることで、家事しえん隊利用者のうち25名が福祉・家事援助サービスを利用され、福祉サービス及び家事支援サービスの増加につながった。

イ 女性会員の就業先のとして、新規の収穫作業年間150万円の契約につながった。また、女性会員の新入会は33名で今年度の新入会員の約50%であった。なお、報奨券制度を活用した入会は13名であった。

ウ 今年度初開催となる「山鹿燈籠ウイメンズマラソン」でのボランティア、「きくかまつり」、「豊前街道マルシェ」、「鹿央ふるさと祭り」、「あんずの丘青空市」での手づくり小物作品展示販売と併せて菊鹿と鹿央では世代間交流を開催し、センターのPR活動を行った。

② 資質と技能向上

古布を使った小物づくり講習会を毎月第2金曜日に開催し技能向上に努めた。また、「広報やまが」で受講者を募集し開催した料理講習会に一般市民12名の参加があり、入会の案内を行った。

(4) 会員一人ひとりの安全意識の向上と事前の注意喚起の強化 (安全委員会)

① 事故防止対策の推進

ア 作業内容に応じた安全保護具の着用および機械・器具の点検整備の励行については、年間5回の安全巡回パトロールや安全便りを通じて会員への周知を図るとともに、現場での着用・整備状況の確認および指導を

行った。

イ 飛び石事故が想定される作業現場における防護ネット等の安全設備の設置促進については、安全巡回パトロールにおいて設置状況を確認し、未設置の現場に対して設置を指導するなど、飛び石事故防止の徹底を図った。

ウ 安全かつ適正な就業と危険・有害作業の峻別については、安全便りや現場指導を通じて会員への周知を継続的に行い、危険・有害作業における適切な対応手順の徹底を促した。

② 安全就業についての啓発・指導

ア 安全就業基準を遵守した就業の推進として、新入会説明会をはじめ各種講習会において安全就業基準の重要性を周知し、会員に対して適正な作業手順の徹底を促した。

イ 就業前の危険箇所確認や作業内容のミーティングについては、安全巡回パトロールの機会を活用して繰り返し指導を行い、作業後の現場周囲（事故の有無）の確認の重要性についても周知した。特に夏場における熱中症の注意喚起を重点的に実施した。

ウ 作業機械器具の安全な取り扱いと安全装具の使用を目的として、刈払機講習会および剪定講習会等を実施し、会員に対して指導と注意喚起を行った。また、「安全・適正就業推進員研修会」および「県シ連安全大会」に安全委員・地区安全対策員・職員が参加し、安全意識の高揚を図った。

エ 発生した事故の検証と会員への周知については、安全委員会において安全対策等に関する協議を行うとともに、事故発生状況の検証と再発防止に向けた情報共有を実施した。当年度の事故件数は計1件（傷害事故1件、賠償・交通事故0件）にとどまり、昨年度と比較して減少した。

しかしながら、発生した事故は転落によるものであり、一歩間違えれば重篤な事態を招きかねない危険性を含んでいた。昨年度においても同様の事故が発生していることから、引き続き気を緩めることなく、安全便りや安全巡回パトロールを通じた事故防止の注意喚起を継続するとともに、熱中症等の危険情報を適時発信し、会員への周知徹底を図った。

オ センター車両を使用する会員に対し、運転当日のアルコールチェックを実施するとともに、健康状態の把握を行い、安全運転の確保に努めた。

理 事 会 開 催 状 況		
開催回	月 日	内容（議案・協議事項・報告事項）について
1	令和7年 5月21日(水)	1 令和6年度第2回収支補正予算について
		2 令和6年度事業報告について
		3 令和6年度収支決算報告について
		(監査報告)
		4 令和7年度第1回収支補正予算について
		5 役員候補者の選任について
		6 令和7年度定時総会について
		7 表彰状の贈呈者について
		8 感謝状の贈呈者の報告について
		9 新入会員の承認の報告について
		10 長期未収金の報告について
臨時	6月21日(土)	1 理事長、副理事長及び常務理事の選任について
		2 各委員会委員の選任について
2	9月30日(火)	1 配分金規約の一部改正について
		2 文書と会計関係書類の処分について
		3 新入会員の承認の報告について
		4 定款第25条第5項に基づく報告について
		5 各委員会会議等の経過報告について
		6 長期未収金の報告について
		7 事業実績の報告について
3	12月23日(火)	1 事務費規程の一部改正について
		2 職員就業規程の一部改正について
		3 育児・介護休業等に関する規程の一部改正について
		4 職員給与規程の一部改正について
		5 嘱託職員雇用要綱の一部改正について
		6 配分金規約の一部改正について
		7 定款第4条第1項に掲げる事業の契約に関する規程について
		8 新入会員の承認の報告について
		9 定款第25条第5項に基づく報告について
		10 長期未収金の報告について
		11 事業実績の報告について
4	令和8年 3月24日(火)	1 令和8年度事業計画について
		2 令和8年度収支予算と資金調達及び設備投資の見込みについて
		3 職員給与規程の一部改正について
		4 嘱託職員雇用要綱の一部改正について
		5 シルバー人材センター利用規約について
		6 会員業務就業規約について
		7 役員賠償責任保険の更新について
		8 令和8年度定時総会について
		9 新入会員の承認の報告について
		10 定款第25条第5項に基づく報告について
		11 各委員会会議等の経過報告について
		12 長期未収金の報告について
		13 事業実績の報告について

令和7年度 主たる行事、会議等の実施状況

期 日	行事、会議等の内容	場 所
4月 24日	区長協議会総会による普及啓発活動(～24日)	八千代座交流施設他
25日	第1回理事・監事選考委員会	山鹿市SC会議室
5月 1日	第1回総務企画委員会	〃
	第1回就業拡大委員会	〃
2日	第1回安全委員・地区対策委員合同会議	〃
7日	第1回福祉家事援助委員会	〃
13日	令和7年度安全・適正就業推進員研修会	玉名市民会館
15日	令和6年度執行状況監査	山鹿市SC会議室
17日	嘱託職員採用試験	〃
21日	第1回理事会	市民交流センター
26日	第1回地域班長会議	ひだまり
28日	県シ連 第1回理事会	県総合福祉センター
6月 16日	県シ連 第1回事務局長会議	熊本市国際交流会館
20日	山鹿地区安全運転管理者等協議会通常総会	ひだまり
21日	令和7年度定時総会(出席137名 委任状220名 合計357名)	市民交流センター
	第1回臨時理事会	市民交流センター
30日	県シ連 第1回臨時理事会	県総合福祉センター
	令和7年度県連合会定時総会	〃
7月 8日	県シ連 安全大会	ウイング松橋
17日	九シ協 定時総会・役職員講習会(～18日)	福岡市
30日	第2回福祉家事援助委員会	山鹿市SC会議室
	第2回就業拡大委員会	〃
31日	第2回安全委員・地区対策委員合同会議	〃
8月 1日	第1回東部地区事務局長会議	菊陽町公民館
5日	山鹿地区安全運転管理者講習会	植木文化ホール
6日	第2回総務企画委員会	山鹿市SC会議室
19日	県シ連 就業相談会	市民交流センター
25日	県シ連 理事長・事務局長研修会、意見交換会	メルパルク熊本
9月 8日	全シ協 令和7年度会員拡大・就業拡大担当者会議(web)	山鹿市SC会議室
12日	第3回総務企画委員会	〃
13日	山鹿市敬老表彰式典	市民交流センター
20日	きくかまつりにおける普及啓発	あんずの丘
29日	県シ連 樹木剪定講習会(～30日)	山鹿隣保館他
30日	第2回理事会	市民交流センター
10月 6日	市長・議長要請活動	山鹿市役所
8日	第2回東部地区事務局長会議	菊陽町公民館
15日	県シ連 会計担当者等研修会	県総合福祉センター
16日	会員一斉ボランティア作業(137名参加)	市内5ヶ所公共施設

期 日	行事、会議等の内容	場 所
10月 17日	県シ連 第2回理事会	県総合福祉センター
19日	やまが豊前街道マルシェにおける普及啓発	天聴の蔵
20日	Smile to Smile使用拡大啓発活動(1月23日迄5回実施)	鹿北老人福祉センター他
26日	鹿央ふるさと祭りにおける普及啓発	鹿央市民センター広場
29日	九シ協 職員研修会 (～30日)	大分市
11月 13日	山鹿地区安管全体研修会	八千代座交流館
16日	かほくまつりにおける普及啓発	鹿北グラウンド
17日	県シ連 業務研修会	県総合福祉センター
19日	料理講習会 (14名参加)	山鹿隣保館
20日	剪定講習会 (9名参加) (～21日)	山鹿隣保館他
30日	山鹿ウィメンズマラソンボランティア(15名参加)	大道地区他
12月 1日	第4回総務企画委員会	山鹿市SC会議室
2日	派遣元講習会	福岡市
6日	人権フェスティバルにおける普及啓発	市民交流センター
15日	シルバー事業情報交換会議(Web)	山鹿市SC執務室
22日	県シ連 派遣事業研修会	県総合福祉センター
23日	第3回理事会	市民交流センター
26日	仕事納め式	山鹿市SC会議室
29日	青空市における普及啓発 (しめ縄・小物販売)	あんずの丘
1月 5日	仕事始め式	山鹿市SC会議室
15日	車両運転講習会	菊池自動車学校
26日	1年以上の雇用が見込まれる会員の教育訓練(～27日)	山鹿市SC会議室
2月 6日	県シ連 令和7年度専門委員会 (総務・広報)	県総合福祉センター
12日	第3回福祉家事援助委員会	山鹿市SC会議室
16日	第5回総務企画委員会	〃
	第3回就業拡大委員会	〃
17日	全シ協 中堅職員研修会 (～18日)	県総合福祉センター
27日	県シ連 令和7年度理事長・会長及び事務局長会議	〃
3月 2日	刈払機取扱作業安全衛生教育講習会 (10名参加)	山鹿隣保館
9日	第3回安全委員・地区対策委員合同会議	山鹿市SC会議室
24日	第4回理事会	山鹿市役所
26日	地域懇談会 (～30日) 市内5会場	鹿本ふれあいセンター他
27日	国庫補助金担当者会議	県総合福祉センター
4月～ 3月	新入会説明会 (第2・第4水曜日)	山鹿市SC会議室
4月～ 3月	衛生委員会 (第3水曜日外)	山鹿市SC会議室
5.7.9.11.3月	安全パトロール	就業場所19ヶ所
5.9.12.3月	安全便り発刊	

令和7年度 事業実績(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

区 分	事 項	受注件数 (件)	職 群 別 登録会員数 (人)	就 業 実 人 員 (人)	就業延人員 (人日)	契 約 金 額 (円)			
						配 分 金	材 料 費 等	事 務 費	合 計
職 群 別 内 訳	技 術 群	48	38		623	3,591,591	837,734	467,112	4,896,437
	技 能 群	601	30		2,426	13,248,482	832,394	1,721,070	15,801,946
	事務整理群	29	10		160	358,945	13,546	44,182	416,673
	管 理 群	17	101		8,545	54,760,445	12,983	7,118,867	61,892,295
	折衝外交群	1	2		36	54,910	0	7,142	62,052
	一般作業群	1,419	230		19,652	77,071,244	2,361,110	10,012,777	89,445,131
	サ ー ビ ス 群	311	76		11,711	22,239,975	10,979	2,887,358	25,138,312
	そ の 他	0	4		0	0	0	0	0
	上 段 計	2,426	491		43,153	171,325,592	4,068,746	22,258,508	197,652,846
					0				

公 共 ・ 民 間 事 業 別 内 訳	公 共 事 業	63			11,950	65,665,097	1,932,147	8,534,924	76,132,168
	一般企業等	449			20,383	70,846,310	1,189,487	9,202,977	81,238,774
	個人・家庭	1,912			10,539	33,582,655	745,601	4,361,498	38,689,754
	独 自 事 業	2			281	1,231,530	201,511	159,109	1,592,150
	上 段 計	2,426			43,153	171,325,592	4,068,746	22,258,508	197,652,846

令和7年度 派遣事業実績(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

区 分	事 項	受注件数 (件)	登録会員数 (人)	就 業 実 人員 (人)	就業延人員 (人日)	契 約 金 額 (円)			
						賃 金	材 料 費 等	手 数 料 (消費税含む)	合 計
公 共 事 業		4	/	/	/	24,605,237	0	9,097,355	33,702,592
	民間一般企業等	15				12,701,680	0	4,133,288	16,834,968
合 計		19	111	77	6,576	37,306,917	0	13,230,643	50,537,560

令和7年度 総事業実績(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

区 分	事 項	受注件数 (件)	登録会員数 (人)	就 業 実 人員 (人)	就業延人員 (人日)	契 約 金 額 (円)			
						配分金+賃金	材 料 費 等	事務費+手数料	合 計
総 合 計		2,445	/	441	49,729	208,632,509	4,068,746	35,489,151	248,190,406

※総合計の就業実人員は、受託事業及び派遣事業で就業があった場合は1人として換算

令和 7 年度収支補正予算書

① 収支補正予算書

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科目	予算額	補正予算額	予算現額	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受託事業収益	199,052,000	724,105	199,776,105	
受取配分金	172,767,000	△ 15,235	172,751,765	
受取材料費等	3,852,000	15,235	3,867,235	
受取事務費	22,433,000	724,105	23,157,105	
独自事業収益	1,617,000	0	1,617,000	
受取配分金	1,300,000	△ 53,511	1,246,489	
受取材料費等	148,000	53,511	201,511	
受取事務費	169,000	0	169,000	
労働者派遣事業等受託収益	7,000,000	0	7,000,000	
労働者派遣事業等受託収益	7,000,000	0	7,000,000	
介護予防日常生活支援総合事業収益	6,931,000	0	6,931,000	
介護予防保険報酬収益	5,545,000	0	5,545,000	
介護予防利用者負担金収益	1,386,000	0	1,386,000	
受取会費	996,000	0	996,000	
正会員受取会費	996,000	0	996,000	
受取補助金等	41,116,000	1	41,116,001	
受取連合交付金	17,620,000	0	17,620,000	
受取市補助金	23,496,000	0	23,496,000	
受取補助金等振替額	0	1	1	
特定資産運用益	1,000	3,049	4,049	
特定資産受取利息	1,000	3,049	4,049	
雑収益	80,000	465,496	545,496	
受取利息	30,000	57,646	87,646	
雑収益	50,000	407,850	457,850	
経常収益計	256,793,000	1,192,651	257,985,651	
(2) 経常費用				
事業費	253,741,000	855,849	254,596,849	
支払配分金	180,200,000	0	180,200,000	
支払材料費等	4,049,000	0	4,049,000	
給料手当	17,958,000	△ 456,770	17,501,230	
法定福利費	6,450,000	△ 350,858	6,099,142	
退職給付費用	2,101,000	1,551,032	3,652,032	
福利厚生費	341,000	0	341,000	
会議費	5,000	0	5,000	
旅費交通費	600,000	6,512	606,512	
通信運搬費	1,143,000	52,216	1,195,216	
減価償却費	378,000	37,068	415,068	
消耗品費	1,999,000	532,274	2,531,274	
修繕費	770,000	418,333	1,188,333	
印刷製本費	334,000	0	334,000	
光熱水料費	625,000	14,096	639,096	
賃借料	2,090,000	40,072	2,130,072	
保険料	2,831,000	0	2,831,000	
諸謝金	21,544,000	△ 972,009	20,571,991	
租税公課	4,542,000	△ 418,333	4,123,667	
組織活動助成費	300,000	0	300,000	
委託費	4,965,000	402,216	5,367,216	
研修費	198,000	0	198,000	
支払手数料	263,000	0	263,000	
雑費	55,000	0	55,000	
管理費	7,050,000	281,161	7,331,161	
給料手当	3,551,000	△ 20,561	3,530,439	
法定福利費	561,000	12,736	573,736	
退職給付費用	216,000	2,708	218,708	
福利厚生費	11,000	7,054	18,054	
役員等旅費交通費	185,000	6,240	191,240	
通信運搬費	202,000	19,693	221,693	

(単位：円)

科目	予算額	補正予算額	予算現額	備考
減価償却費	2,000	1,283	3,283	
消耗品費	470,000	△ 71,196	398,804	
修繕費	0	50,611	50,611	
印刷製本費	150,000	△ 19,100	130,900	
光熱水料費	80,000	△ 202	79,798	
賃借料	572,000	13,838	585,838	
租税公課	54,000	△ 24,400	29,600	
支払負担金	321,000	79,000	400,000	
委託費	645,000	203,327	848,327	
支払手数料	5,000	5	5,005	
雑費	25,000	20,125	45,125	
経常費用計	260,791,000	1,137,010	261,928,010	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,998,000	55,641	△ 3,942,359	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	△ 3,998,000	55,641	△ 3,942,359	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	0	0	0	
車両運搬具除却損	0	0	0	
什器備品除却損	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 3,998,000	55,641	△ 3,942,359	
一般正味財産期首残高	77,040,446	0	77,040,446	
一般正味財産期末残高	73,042,446	55,641	73,098,087	
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
一般正味財産への振替額	0	0	0	
一般正味財産への振替額	0	0	0	
小計	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	2	0	2	
指定正味財産期末残高	2	0	2	
Ⅲ 正味財産期末残高	73,042,448	55,641	73,098,089	

収支補正予算書（注記）

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科目	予算額	補正予算額	予算現額	備考
【投資活動収支の部】				
<投資活動収入>				
投資活動収入計	0	0	0	
<投資活動支出>				
固定資産取得支出	0	3,787,375	3,787,375	
車両運搬具購入支出	0	1,411,195	1,411,195	
什器備品購入支出	0	2,376,180	2,376,180	
特定資産取得支出	3,770,000	0	3,770,000	
退職給付引当資産取得支出	130,000	0	130,000	
財政運営資金積立資産取得支出	3,640,000	0	3,640,000	
敷金・保証金等支出	0	7,360	7,360	
預託金支出	0	7,360	7,360	
投資活動支出計	3,770,000	3,794,735	7,564,735	
投資活動収支差額	△ 3,770,000	△ 3,794,735	△ 7,564,735	
【財務活動収支の部】				
<財務活動収入>				
財務活動収入計	0	0	0	
<財務活動支出>				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	△ 3,770,000	△ 3,794,735	△ 7,564,735	

令和 7 年度収支補正予算

② 収支補正予算書内訳書

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

科目	公益目的事業会計										
	シルバー人材センター事業										
	就業機会提供事業			就業機会確保事業			高齢者活用・現役世代サポート事業			介護予防・日常生活支援総	
	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
受託事業収益	180,074,000	△ 509,855	179,564,145	12,478,000	928,275	13,406,275	0	0	0	0	0
受取配分金	172,767,000	△ 15,235	172,751,765	0	0	0	0	0	0	0	0
受取材料費等	3,852,000	15,235	3,867,235	0	0	0	0	0	0	0	0
受取事務費	3,455,000	△ 509,855	2,945,145	12,478,000	928,275	13,406,275	0	0	0	0	0
独自事業収益	1,475,000	0	1,475,000	90,000	0	90,000	0	0	0	0	0
受取配分金	1,300,000	△ 53,511	1,246,489	0	0	0	0	0	0	0	0
受取材料費等	148,000	53,511	201,511	0	0	0	0	0	0	0	0
受取事務費	27,000	0	27,000	90,000	0	90,000	0	0	0	0	0
労働者派遣事業等受託収益	0	0	0	7,000,000	0	7,000,000	0	0	0	0	0
労働者派遣事業等受託収益	0	0	0	7,000,000	0	7,000,000	0	0	0	0	0
介護予防日常生活支援総合事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,931,000	0
介護予防保険報酬収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,545,000	0
介護予防利用負担金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,386,000	0
受取会費	0	0	0	498,000	0	498,000	0	0	0	0	0
正会員受取会費	0	0	0	498,000	0	498,000	0	0	0	0	0
受取補助金等	0	0	0	15,723,000	189,001	15,912,001	25,393,000	△ 189,000	25,204,000	0	0
受取連合交付金	0	0	0	5,339,000	0	5,339,000	12,281,000	0	12,281,000	0	0
受取市補助金	0	0	0	10,384,000	189,000	10,573,000	13,112,000	△ 189,000	12,923,000	0	0
受取補助金等振替額	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0
特定資産運用益	0	0	0	1,000	3,049	4,049	0	0	0	0	0
特定資産受取利息	0	0	0	1,000	3,049	4,049	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	80,000	465,496	545,496	0	0	0	0	0
受取利息	0	0	0	30,000	57,646	87,646	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	50,000	407,850	457,850	0	0	0	0	0
経常収益計	181,549,000	△ 509,855	181,039,145	35,870,000	1,585,821	37,455,821	25,393,000	△ 189,000	25,204,000	6,931,000	0
(2) 経常費用											
事業費	181,549,000	0	181,549,000	33,631,000	112,445	33,743,445	31,630,000	743,404	32,373,404	6,931,000	0
支払配分金	174,067,000	0	174,067,000	0	0	0	0	0	0	6,133,000	0
支払材料費等	4,000,000	0	4,000,000	0	0	0	0	0	0	49,000	0
給料手当	0	0	0	17,908,000	△ 456,770	17,451,230	0	0	0	50,000	0
法定福利費	0	0	0	2,872,000	0	2,872,000	3,578,000	△ 350,858	3,227,142	0	0
退職給付費用	0	0	0	1,049,000	456,770	1,505,770	1,052,000	1,094,262	2,146,262	0	0
福利厚生費	0	0	0	241,000	0	241,000	100,000	0	100,000	0	0
会議費	0	0	0	5,000	0	5,000	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	600,000	0	600,000	0	6,512	6,512	0	0
通信運搬費	0	0	0	373,000	10,577	383,577	591,000	41,639	632,639	179,000	0
減価償却費	0	0	0	378,000	37,068	415,068	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	872,000	62,246	934,246	667,000	470,028	1,137,028	460,000	0
修繕費	0	0	0	770,000	418,333	1,188,333	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	334,000	0	334,000	0	0	0	0	0
光熱水料費	0	0	0	170,000	2,554	172,554	455,000	11,542	466,542	0	0
貸借料	0	0	0	610,000	0	610,000	1,480,000	40,072	1,520,072	0	0
保険料	0	0	0	2,831,000	0	2,831,000	0	0	0	0	0
諸謝金	0	0	0	0	0	0	21,544,000	△ 972,009	20,571,991	0	0
租税公課	3,482,000	0	3,482,000	1,060,000	△ 418,333	641,667	0	0	0	0	0
組織活動助成費	0	0	0	300,000	0	300,000	0	0	0	0	0
委託費	0	0	0	3,005,000	0	3,005,000	1,900,000	402,216	2,302,216	60,000	0
研修費	0	0	0	8,000	0	8,000	190,000	0	190,000	0	0
支払手数料	0	0	0	190,000	0	190,000	73,000	0	73,000	0	0
雑費	0	0	0	55,000	0	55,000	0	0	0	0	0
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
役員等旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

(単位：円)

合事業収益				小計			法人会計			内部取引等消去	合計		
予算現額	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額	予算現額		予算額	補正予算額	予算現額
0	192,552,000	418,420	192,970,420	192,552,000	418,420	192,970,420	6,500,000	305,685	6,805,685		199,052,000	724,105	199,776,105
0	172,767,000	△ 15,235	172,751,765	172,767,000	△ 15,235	172,751,765	0	0	0		172,767,000	△ 15,235	172,751,765
0	3,852,000	15,235	3,867,235	3,852,000	15,235	3,867,235	0	0	0		3,852,000	15,235	3,867,235
0	15,933,000	418,420	16,351,420	15,933,000	418,420	16,351,420	6,500,000	305,685	6,805,685		22,433,000	724,105	23,157,105
0	1,565,000	0	1,565,000	1,565,000	0	1,565,000	52,000	0	52,000		1,617,000	0	1,617,000
0	1,300,000	△ 53,511	1,246,489	1,300,000	△ 53,511	1,246,489	0	0	0		1,300,000	△ 53,511	1,246,489
0	148,000	53,511	201,511	148,000	53,511	201,511	0	0	0		148,000	53,511	201,511
0	117,000	0	117,000	117,000	0	117,000	52,000	0	52,000		169,000	0	169,000
0	7,000,000	0	7,000,000	7,000,000	0	7,000,000	0	0	0		7,000,000	0	7,000,000
0	7,000,000	0	7,000,000	7,000,000	0	7,000,000	0	0	0		7,000,000	0	7,000,000
6,931,000	6,931,000	0	6,931,000	6,931,000	0	6,931,000	0	0	0		6,931,000	0	6,931,000
5,545,000	5,545,000	0	5,545,000	5,545,000	0	5,545,000	0	0	0		5,545,000	0	5,545,000
1,386,000	1,386,000	0	1,386,000	1,386,000	0	1,386,000	0	0	0		1,386,000	0	1,386,000
0	498,000	0	498,000	498,000	0	498,000	498,000	0	498,000		996,000	0	996,000
0	498,000	0	498,000	498,000	0	498,000	498,000	0	498,000		996,000	0	996,000
0	41,116,000	1	41,116,001	41,116,000	1	41,116,001	0	0	0		41,116,000	1	41,116,001
0	17,620,000	0	17,620,000	17,620,000	0	17,620,000	0	0	0		17,620,000	0	17,620,000
0	23,496,000	0	23,496,000	23,496,000	0	23,496,000	0	0	0		23,496,000	0	23,496,000
0	0	1	1	0	1	1	0	0	0		0	1	1
0	1,000	3,049	4,049	1,000	3,049	4,049	0	0	0		1,000	3,049	4,049
0	1,000	3,049	4,049	1,000	3,049	4,049	0	0	0		1,000	3,049	4,049
0	80,000	465,496	545,496	80,000	465,496	545,496	0	0	0		80,000	465,496	545,496
0	30,000	57,646	87,646	30,000	57,646	87,646	0	0	0		30,000	57,646	87,646
0	50,000	407,850	457,850	50,000	407,850	457,850	0	0	0		50,000	407,850	457,850
6,931,000	249,743,000	886,966	250,629,966	249,743,000	886,966	250,629,966	7,050,000	305,685	7,355,685		256,793,000	1,192,651	257,985,651
6,931,000	253,741,000	855,849	254,596,849	253,741,000	855,849	254,596,849	0	0	0		253,741,000	855,849	254,596,849
6,133,000	180,200,000	0	180,200,000	180,200,000	0	180,200,000	0	0	0		180,200,000	0	180,200,000
49,000	4,049,000	0	4,049,000	4,049,000	0	4,049,000	0	0	0		4,049,000	0	4,049,000
50,000	17,958,000	△ 456,770	17,501,230	17,958,000	△ 456,770	17,501,230	0	0	0		17,958,000	△ 456,770	17,501,230
0	6,450,000	△ 350,858	6,099,142	6,450,000	△ 350,858	6,099,142	0	0	0		6,450,000	△ 350,858	6,099,142
0	2,101,000	1,551,032	3,652,032	2,101,000	1,551,032	3,652,032	0	0	0		2,101,000	1,551,032	3,652,032
0	341,000	0	341,000	341,000	0	341,000	0	0	0		341,000	0	341,000
0	5,000	0	5,000	5,000	0	5,000	0	0	0		5,000	0	5,000
0	600,000	6,512	606,512	600,000	6,512	606,512	0	0	0		600,000	6,512	606,512
179,000	1,143,000	52,216	1,195,216	1,143,000	52,216	1,195,216	0	0	0		1,143,000	52,216	1,195,216
0	378,000	37,068	415,068	378,000	37,068	415,068	0	0	0		378,000	37,068	415,068
460,000	1,999,000	532,274	2,531,274	1,999,000	532,274	2,531,274	0	0	0		1,999,000	532,274	2,531,274
0	770,000	418,333	1,188,333	770,000	418,333	1,188,333	0	0	0		770,000	418,333	1,188,333
0	334,000	0	334,000	334,000	0	334,000	0	0	0		334,000	0	334,000
0	625,000	14,096	639,096	625,000	14,096	639,096	0	0	0		625,000	14,096	639,096
0	2,090,000	40,072	2,130,072	2,090,000	40,072	2,130,072	0	0	0		2,090,000	40,072	2,130,072
0	2,831,000	0	2,831,000	2,831,000	0	2,831,000	0	0	0		2,831,000	0	2,831,000
0	21,544,000	△ 972,009	20,571,991	21,544,000	△ 972,009	20,571,991	0	0	0		21,544,000	△ 972,009	20,571,991
0	4,542,000	△ 418,333	4,123,667	4,542,000	△ 418,333	4,123,667	0	0	0		4,542,000	△ 418,333	4,123,667
0	300,000	0	300,000	300,000	0	300,000	0	0	0		300,000	0	300,000
60,000	4,965,000	402,216	5,367,216	4,965,000	402,216	5,367,216	0	0	0		4,965,000	402,216	5,367,216
0	198,000	0	198,000	198,000	0	198,000	0	0	0		198,000	0	198,000
0	263,000	0	263,000	263,000	0	263,000	0	0	0		263,000	0	263,000
0	55,000	0	55,000	55,000	0	55,000	0	0	0		55,000	0	55,000
0	0	0	0	0	0	0	7,050,000	281,161	7,331,161		7,050,000	281,161	7,331,161
0	0	0	0	0	0	0	3,551,000	△ 20,561	3,530,439		3,551,000	△ 20,561	3,530,439
0	0	0	0	0	0	0	561,000	12,736	573,736		561,000	12,736	573,736
0	0	0	0	0	0	0	216,000	2,708	218,708		216,000	2,708	218,708
0	0	0	0	0	0	0	11,000	7,054	18,054		11,000	7,054	18,054
0	0	0	0	0	0	0	185,000	6,240	191,240		185,000	6,240	191,240
0	0	0	0	0	0	0	202,000	19,693	221,693		202,000	19,693	221,693
0	0	0	0	0	0	0	2,000	1,283	3,283		2,000	1,283	3,283
0	0	0	0	0	0	0	470,000	△ 71,196	398,804		470,000	△ 71,196	398,804
0	0	0	0	0	0	0	0	50,611	50,611		0	50,611	50,611
0	0	0	0	0	0	0	150,000	△ 19,100	130,900		150,000	△ 19,100	130,900

科目	公益目的事業会計										
	シルバー人材センター事業										
	就業機会提供事業			就業機会確保事業			高齢者活用・現役世代サポート事業			介護予防・日常生活支援総	
	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常費用計	181,549,000	0	181,549,000	33,631,000	112,445	33,743,445	31,630,000	743,404	32,373,404	6,931,000	0
評価損益等調整前当期経常増減額	0	△ 509,855	△ 509,855	2,239,000	1,473,376	3,712,376	△ 6,237,000	△ 932,404	△ 7,169,404	0	0
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	0	△ 509,855	△ 509,855	2,239,000	1,473,376	3,712,376	△ 6,237,000	△ 932,404	△ 7,169,404	0	0
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用											
固定資産除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
車両運搬具除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	0	△ 509,855	△ 509,855	2,239,000	1,473,376	3,712,376	△ 6,237,000	△ 932,404	△ 7,169,404	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	△ 509,855	△ 509,855	2,239,000	1,473,376	3,712,376	△ 6,237,000	△ 932,404	△ 7,169,404	0	0
一般正味財産期首残高											
一般正味財産期末残高											
II 指定正味財産増減の部											
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
小計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高											
指定正味財産期末残高											
III 正味財産期末残高											

収支補正予算書内訳書（注記）
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

科目	公益目的事業会計										
	シルバー人材センター事業										
	就業機会提供事業			就業機会確保事業			高齢者活用・現役世代サポート事業			介護予防・日常生活支援総	
	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額
【投資活動収支の部】											
＜投資活動収入＞											
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
＜投資活動支出＞											
固定資産取得支出	0	0	0	0	2,387,103	2,387,103	0	1,400,272	1,400,272	0	0
車両運搬具購入支出	0	0	0	0	1,411,195	1,411,195	0	0	0	0	0
什器備品購入支出	0	0	0	0	975,908	975,908	0	1,400,272	1,400,272	0	0
特定資産取得支出	0	0	0	3,770,000	0	3,770,000	0	0	0	0	0
退職給付引当資産取得支出	0	0	0	130,000	0	130,000	0	0	0	0	0
財政運営資金積立資産取得支出	0	0	0	3,640,000	0	3,640,000	0	0	0	0	0
敷金・保証金等支出	0	0	0	0	7,360	7,360	0	0	0	0	0
預託金支出	0	0	0	0	7,360	7,360	0	0	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0	3,770,000	2,394,463	6,164,463	0	1,400,272	1,400,272	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	△ 3,770,000	△ 2,394,463	△ 6,164,463	0	△ 1,400,272	△ 1,400,272	0	0
【財務活動収支の部】											
＜財務活動収入＞											
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
＜財務活動支出＞											
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期収支差額	0	0	0	△ 3,770,000	△ 2,394,463	△ 6,164,463	0	△ 1,400,272	△ 1,400,272	0	0

(単位：円)

(単位：円)

							法人会計			内部取引等消去	合計		
合事業収益													
予算現額	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額	予算現額		予算額	補正予算額	予算現額
0	0	0	0	0	0	0	80,000	△ 202	79,798		80,000	△ 202	79,798
0	0	0	0	0	0	0	572,000	13,838	585,838		572,000	13,838	585,838
0	0	0	0	0	0	0	54,000	△ 24,400	29,600		54,000	△ 24,400	29,600
0	0	0	0	0	0	0	321,000	79,000	400,000		321,000	79,000	400,000
0	0	0	0	0	0	0	645,000	203,327	848,327		645,000	203,327	848,327
0	0	0	0	0	0	0	5,000	5	5,005		5,000	5	5,005
0	0	0	0	0	0	0	25,000	20,125	45,125		25,000	20,125	45,125
6,931,000	253,741,000	855,849	254,596,849	253,741,000	855,849	254,596,849	7,050,000	281,161	7,331,161		260,791,000	1,137,010	261,928,010
0	△ 3,998,000	31,117	△ 3,966,883	△ 3,998,000	31,117	△ 3,966,883	0	24,524	24,524		△ 3,998,000	55,641	△ 3,942,359
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
0	△ 3,998,000	31,117	△ 3,966,883	△ 3,998,000	△ 363,409	△ 3,966,883	0	24,524	24,524		△ 3,998,000	△ 338,885	△ 3,942,359
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
0	△ 3,998,000	31,117	△ 3,966,883	△ 3,998,000	31,117	△ 3,966,883	0	24,524	24,524		△ 3,998,000	55,641	△ 3,942,359
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
0	△ 3,998,000	31,117	△ 3,966,883	△ 3,998,000	31,117	△ 3,966,883	0	24,524	24,524		△ 3,998,000	55,641	△ 3,942,359
				49,600,609	0	49,600,609	27,439,837	0	27,439,837		77,040,446	0	77,040,446
				45,602,609	31,117	45,633,726	27,439,837	24,524	27,464,361		73,042,446	55,641	73,098,087
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
				2	0	2	0	0	0		2	0	2
				2	0	2	0	0	0		2	0	2
				45,602,611	31,117	45,633,728	27,439,837	24,524	27,464,361		73,042,448	55,641	73,098,089

(単位：円)

							法人会計			内部取引等消去	合計		
				小計									
合事業収益	計												
予算現額	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額	予算現額	予算額	補正予算額	予算現額		予算額	補正予算額	予算現額
0							0	0	0				
	0	0	0	0	0	0				0	0	0	
0	0	3,787,375	3,787,375	0	3,787,375	3,787,375	0	0	0	0	3,787,375	3,787,375	
0	0	1,411,195	1,411,195	0	1,411,195	1,411,195	0	0	0	0	1,411,195	1,411,195	
0	0	2,376,180	2,376,180	0	2,376,180	2,376,180	0	0	0	0	2,376,180	2,376,180	
0	3,770,000	0	3,770,000	3,770,000	0	3,770,000	0	0	0	3,770,000	0	3,770,000	
0	130,000	0	130,000	130,000	0	130,000	0	0	0	130,000	0	130,000	
0	3,640,000	0	3,640,000	3,640,000	0	3,640,000	0	0	0	3,640,000	0	3,640,000	
0	0	7,360	7,360	0	7,360	7,360	0	0	0	0	7,360	7,360	
0	0	7,360	7,360	0	7,360	7,360	0	0	0	0	7,360	7,360	
0	3,770,000	3,794,735	7,564,735	3,770,000	3,794,735	7,564,735	0	0	0	3,770,000	3,794,735	7,564,735	
0	△ 3,770,000	△ 3,794,735	△ 7,564,735	△ 3,770,000	△ 3,794,735	△ 7,564,735	0	0	0	△ 3,770,000	△ 3,794,735	△ 7,564,735	
	0	0	0	0	0	0				0	0	0	
	0	0	0	0	0	0				0	0	0	
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	0	0	0	0	0	0				0	0	0	
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
0	△ 3,770,000	△ 3,794,735	△ 7,564,735	△ 3,770,000	△ 3,794,735	△ 7,564,735	0	0	0		△ 3,770,000	△ 3,794,735	△ 7,564,735

令和8年度事業計画

1 基本方針

熊本県推計人口調査によれば、令和7年10月1日現在の山鹿市の総人口は前年に比べ643人減少し、45,543人となり、65歳以上の高齢者人口も180人減少したものの、高齢化率は前年度に比べ0.1ポイント上昇の40.0%と県平均(32.6%)を大きく上回り、2.50人に1人が高齢者という状況です。

このように高齢化が進む中、国や地方公共団体をはじめ、多くの企業では定年延長、70歳までの継続雇用の取り組みが普及し、社会の労働力の構成が変わってきています。これにより定年退職後等のシルバー人材センター（以下「センター」という。）への入会年齢が上昇し、新規会員の減少や会員の高齢化という結果を招いています。また、「団塊の世代」の全ての方々が後期高齢者となるなど、労働力人口の減少が予想され、センターの会員の確保が厳しくなってきます。国の補助金の算出方法が、会員数、就業実人員、受注件数及び就業延人員が伸びないと補助金が減額されるしくみへと変更されたことで、より一層会員の拡大や就業機会の拡大に取り組んでいく必要があります。

会員の拡大は当センターの課題であり、令和7年度から令和12年度までの6年間で会員数を全国で10万人超の増加計画「新たな仲間づくり計画」が策定されました。これを受け、当センターの6年間の目標値は61人、そのうち令和8年度の目標値は10人であります。減少傾向にある現状を考えると簡単ではありませんが、役職員、会員一丸となって取り組んでまいります。

また、令和6年11月に施行された「特定受託事業者に係る取引の適正化等に関する法律」（通称：フリーランス新法）のフリーランス（会員もフリーランスに該当）の権利を保護という目的を踏まえ、発注者と会員の間に直接的な請負・委任契約関係が成り立つ契約方法への見直し作業をこれまで進めてまいりました。令和8年4月1日から発注者・センター・会員の三者による包括的契約方法へ移行します。

さらに、雇用保険法の改正に伴い、令和10年10月から適用される雇用保険の拡大（加入条件が10時間以上）については、派遣事業会員が対象となることから、熊本県シルバー人材センター連合会「以下「県シ連」という。」と連携し、課題解決に向けて取り組んでまいります。

以上の内容と国及び全国シルバー人材センター事業協会で掲げられている会員拡大の重点施策を踏まえ、当センターとしても、県シ連と連携し、会員拡大、特に女性会員の拡大を重点に入会促進への取組を強化するとともに、多様なニーズに対応した就業先の開拓と就業機会の拡大に取り組んでまいります。

また、安全・適正就業の取組については、「安全はすべてに優先する」を再確認し、安全意識の徹底を図り、安心・安全なシルバー事業を展開してまいります。

2 事業目標（派遣事業含む。）

下記項目において事業目標値を設定し、その達成に向けた取組を積極的に推進します。

① 会員数	506人
② 就業延人日	50,500人日
③ 受注件数	2,590件
④ 契約金額	256,600千円

3 事業内容

（1）普及啓発

- ① ホームページ及びチラシや専用サイト等を利用したセンター事業の推進を、各種媒体を通じ情報発信していくことに努める。
- ② 市内イベントに参加し、世代間交流及び、会員手作り作品の展示販売、チラシ配布等によるPR活動を行う。（9月、10月、11月、12月）
- ③ 他委員会と連携を図りイベント等への参加、全世帯チラシ回覧、ホームページ等の活用を行い年間を通じた広報活動を展開し、シルバー事業を広く周知することで新規会員の入会を促進する。

（2）安全・適正就業

① 安全就業の強化を図る

- ア 安全だよりを発行し、事故防止対策・熱中症等の季節性リスク情報・安全委員会での協議結果など、会員の安全意識向上を促進する情報を適時発信する。（5月、9月、12月、3月）
- イ 安全パトロールを実施し、作業現場の危険箇所の把握と改善指導を行う。あわせて、飛び石等が発生しやすい現場への防護ネット・安全柵の設置を推進するとともに、就業前の危険箇所確認ミーティングの徹底と作業後の現場周囲の安全確認を指導する。（5月、7月、9月、11月、1月、3月）
- ウ 作業機械・器具の点検整備、安全装具の正しい使用方法、交通安全に関する講習会を計画的に実施し、会員の安全意識の継続的な向上を図る。
- エ 作業内容・環境に応じた安全保護具の適切な着用を徹底するとともに、安全・適正就業と危険・有害作業の峻別を行う。
- オ 公用車使用会員に対し、運転当日のアルコールチェックおよび健康状態の確認を徹底し、安全運転の確保に努める。

② 適正就業の推進

- ア フリーランス法の施行に伴い、シルバー人材センターの新契約方法へ移行する年度であることから、発注者と会員及びシルバー人材センターとの関係を広く周知することに努める。
- イ 就業条件明示の徹底に役立てるための、デジタル化の推進をより強化するための施策を継続する。(7月、8月、9月、10月)
- ウ 中期計画について、各委員会の目指す目標等の現状を把握するとともに、精査調整に努める。

③ 組織意識の推進

- ア 年1回年末に、会報「シルバーやまが」の発刊を行い、会員の活動状況や作品紹介をすることで、会員同士の共通意識を高めていく。
- イ 総会やボランティア活動などの参加が減少傾向にあることから、会員と事務局との繋がりを見直すとともに、シルバー人材センターの基本理念を深めていくことの活動を検討する。

④ 配分金単価の検討

- ア 社会経済情勢や最低賃金の動向を注視し検討する。
- イ 県内の他センター状況把握を行う。

⑤ センターの健全な運営基盤確保のために行政等への財政支援要請活動
公益法人制度改正による経営の基本を遵守し、健全な法人運営に努め、
関係機関への支援要請活動を実施し、基盤の強化に努める。

(3) 就業機会拡大及び会員拡大

① 就業機会の拡大

- ア 入会後の未就業会員の現状を把握し、就業案内情報の提供、就業相談等を行い、就業機会の拡大を図るとともに、退会抑制に努める。
- イ 請負、委任による就業の現状維持を図りながら、シルバー派遣事業による就業を推進し、就業機会の拡大と就業分野の開拓に積極的に取り組む。
- ウ 行政機関が実施する「介護予防・日常生活支援総合事業」とセンターが実施する「福祉・家事援助サービス事業」との連携を図り就業機会の拡大に努める。
- エ 女性会員の希望職種を踏まえた就業先の開拓に向け情報収集を行い、就業拡大委員会と連携を図る。

② 会員の拡大

- ア 新入会員紹介報奨券制度を活用し、会員の拡大を目指す。

イ 一般向けの独自講習会を開催し入会促進に努める。

(4) 会員の資質向上

- ① 会員の技能向上と習得を図るため、県シ連が主催する高齢者活躍人材確保育成事業の技能講習会を活用するとともに、当センターの独自講習会を実施する。
- ② 新たな職種への転換を希望する会員や必要な技能・資格を有していない会員に対し、講習会への参加を促し、希望職種及び就業機会の拡大を図る。
- ③ 古布を使った小物づくり講習会を開催し能向上に努める。

令和8年度主要事業及び会議等計画表

月	山鹿市シルバー人材センター関係	県シ連・九シ協関係	その他
4	第1回総務企画委員会(30日) 第1回福祉家事援助委員会(7日) 第1回就業拡大委員会(8日) 第1回安全委員会・地区安全対策員合同会議(8日) 令和7年度事務事業監査(15日) 第1回理事会(25日) 第1回地域班長会議(29日) 定時総会(13日) 第1回臨時理事会(13日)	県シ連 安全適正就業推進員研修会(12日) 第1回理事会(27日) 派遣事業推進委員会	○新入会員説明会 毎月第2・4水曜日 午前10時～ 場所 事務所会議室 ○衛生委員会 (毎月下旬開催) ○1人1件開拓・お友達紹介 運動チラシ配布 (5月・9月・12月・3月) ○普及啓発活動 (10月～2月)
5	第2回総務企画委員会 第2回就業拡大委員会 第2回福祉家事援助委員会委員会 第2回安全委員会・地区安全対策員合同会議	県シ連 安全大会(宇城市10日) 定期総会及び役職員研修会(佐賀市16～17日)	○安全便り発刊 (5月・9月・12月・3月) ○安全パトロール (年6回)
6	第2回臨時理事会 第3回総務企画委員会	県シ連 就業相談会(市民交流センター25日) 会計担当者等研修会 シルバー派遣事業研修会(28日)	
7	第2回臨時理事会 第3回総務企画委員会	県シ連 第2回理事会 業務研修会 刈払い講習会(山鹿市内29日)	
8	第4回総務企画委員会 第3回剪定講習会 車両運転講習会 センター会報発刊 第3回理事会	九シ協 職員研修会(宮崎市19～20日)	
9	第5回総務企画委員会 第3回安全委員会・地区安全対策員合同会議 第3回福祉家事援助委員会 交通安全講話及び健康講話 第3回就業拡大委員会 第4回理事会	県シ連 総務・広報委員会 理事長・事務局長会議	
10	第2回刈払い機等講習会(安全衛生) 全世帯チラシ回覧(普及啓発)	県シ連 第3回理事会 派遣事業推進委員会	

令和8年度収支予算と資金調達及び設備投資に関する見込み

① 収支予算書

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

(単位：円)

科目	予算額	前年度予算額	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	7,297,000	199,776,105	△ 192,479,105
受取配分金	5,459,000	172,751,765	△ 167,292,765
受取材料費等	291,000	3,867,235	△ 3,576,235
受取事務費	1,547,000	23,157,105	△ 21,610,105
包括的契約に係る収益	24,298,000	0	24,298,000
受取センター業務委託料	20,433,000	0	20,433,000
受取材料費等	3,865,000	0	3,865,000
独自事業収益	1,403,000	1,617,000	△ 214,000
受取配分金	1,063,000	1,246,489	△ 183,489
受取材料費等	202,000	201,511	489
受取事務費	138,000	169,000	△ 31,000
労働者派遣事業等受託収益	6,500,000	7,000,000	△ 500,000
労働者派遣事業等受託収益	6,500,000	7,000,000	△ 500,000
介護予防日常生活支援総合事業収益	5,885,000	6,931,000	△ 1,046,000
介護予防保険報酬収益	4,723,000	5,545,000	△ 822,000
介護予防利用者負担金収益	1,162,000	1,386,000	△ 224,000
受取会費	1,030,000	996,000	34,000
正会員受取会費	1,030,000	996,000	34,000
受取補助金等	40,201,000	41,116,001	△ 915,001
受取連合交付金	17,976,000	17,620,000	356,000
受取市補助金	22,225,000	23,496,000	△ 1,271,000
受取補助金等振替額	0	1	△ 1
特定資産運用益	5,000	4,049	951
特定資産受取利息	5,000	4,049	951
雑収益	130,000	545,496	△ 415,496
受取利息	80,000	87,646	△ 7,646
雑収益	50,000	457,850	△ 407,850
経常収益計	86,749,000	257,985,651	△ 171,236,651
(2) 経常費用			0
事業費	80,075,000	254,596,849	△ 174,521,849
支払配分金	11,730,000	180,200,000	△ 168,470,000
支払材料費等	493,000	4,049,000	△ 3,556,000
支払材料費等（包括的契約）	3,865,000	0	3,865,000
給料手当	16,587,000	17,501,230	△ 914,230
法定福利費	5,739,000	6,099,142	△ 360,142
退職給付費用	3,253,000	3,652,032	△ 399,032
福利厚生費	267,000	341,000	△ 74,000
会議費	5,000	5,000	0
旅費交通費	600,000	606,512	△ 6,512
通信運搬費	1,194,000	1,195,216	△ 1,216
減価償却費	889,000	415,068	473,932
什器備品費	508,000	0	508,000
消耗品費	2,913,000	2,531,274	381,726
修繕費	510,000	1,188,333	△ 678,333
印刷製本費	344,000	334,000	10,000
光熱水料費	668,000	639,096	28,904
賃借料	2,146,000	2,130,072	15,928
保険料	2,734,000	2,831,000	△ 97,000
諸謝金	19,094,000	20,571,991	△ 1,477,991
租税公課	928,000	4,123,667	△ 3,195,667
組織活動助成費	300,000	300,000	0

(単位：円)

科目	予算額	前年度予算額	増減
委託費	5,085,000	5,367,216	△ 282,216
研修費	8,000	198,000	△ 190,000
支払手数料	160,000	263,000	△ 103,000
雑費	55,000	55,000	0
管理費	7,832,000	7,331,161	500,839
給料手当	3,725,000	3,530,439	194,561
法定福利費	589,000	573,736	15,264
退職給付費用	223,000	218,708	4,292
福利厚生費	10,000	18,054	△ 8,054
役員等旅費交通費	185,000	191,240	△ 6,240
通信運搬費	218,000	221,693	△ 3,693
減価償却費	2,000	3,283	△ 1,283
什器備品費	52,000	0	52,000
消耗品費	457,000	398,804	58,196
修繕費	0	50,611	△ 50,611
印刷製本費	200,000	130,900	69,100
光熱水料費	84,000	79,798	4,202
賃借料	628,000	585,838	42,162
租税公課	24,000	29,600	△ 5,600
支払負担金	718,000	400,000	318,000
委託費	687,000	848,327	△ 161,327
支払手数料	5,000	5,005	△ 5
雑費	25,000	45,125	△ 20,125
経常費用計	87,907,000	261,928,010	△ 174,021,010
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,158,000	△ 3,942,359	2,784,359
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,158,000	△ 3,942,359	2,784,359
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,158,000	△ 3,942,359	2,784,359
一般正味財産期首残高	75,772,646	77,040,446	△ 1,267,800
一般正味財産期末残高	74,614,646	73,098,087	1,516,559
Ⅱ 指定正味財産増減の部			0
一般正味財産への振替額	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
小計	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1	2	△ 1
指定正味財産期末残高	1	2	△ 1
Ⅲ 正味財産期末残高	74,614,647	73,098,089	1,516,558

収支予算書（注記）
令和 8 年 4 月 1 日から令和 9 年 3 月 31 日まで

（単位：円）

科目	予算額	前年度予算額	増減
【投資活動収支の部】			
＜投資活動収入＞			
投資活動収入計	0	0	0
＜投資活動支出＞			
固定資産取得支出	0	3,787,375	△ 3,787,375
車両運搬具購入支出	0	1,411,195	△ 1,411,195
什器備品購入支出	0	2,376,180	△ 2,376,180
特定資産取得支出	130,000	3,770,000	△ 3,640,000
退職給付引当資産取得支出	130,000	130,000	0
財政運営資金積立資産取得支出	0	3,640,000	△ 3,640,000
敷金・保証金等支出	0	7,360	△ 7,360
預託金支出	0	7,360	△ 7,360
投資活動支出計	130,000	7,564,735	△ 7,434,735
投資活動収支差額	△ 130,000	△ 7,564,735	7,434,735
【財務活動収支の部】			
財務活動収入計	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	△ 130,000	△ 7,564,735	7,434,735

1 債務負担額

- (1) OA機器（デスクトップ型 9 台、セキュリティー機器 1 台、プリンター 1 台）の 5 年間のリース契約により、令和 8 年度～令和 1 2 年度に各年度において 714,120 円、累計 3,570,600 円を債務負担する。
- (2) 自動車（ダイハツタント 1 台）の 5 年間のリース契約により、令和 8 年度～令和 1 1 年度に、各年度において 336,600 円 累計 1,683,000 円を債務負担する。
- (3) 複合機（ゼロックス 1 台） 5 年間のリース契約により、令和 8 年度～令和 1 1 年度に各年度において 133,320 円 令和 1 2 年度に 88,880 円、累計 666,600 円を債務負担する。
- (4) 複写機（理想科学工業 1 台） 7 年間のリース契約により令和 8 年度～令和 1 4 年度に各年度において 872,520 円 累計 6,107,640 円を債務負担する。
- (5) 電話機統合システム（CTI システム） 5 年間のリース契約により、令和 8 年度に 248,160 円、累計 1,240,800 円を債務負担する。

令和 8 年度収支予算と資金調達及び設備投資に関する見込み

② 収支予算書内訳表

令和 8 年 4 月 1 日から令和 9 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計						法人会計	内部取引等消去	合計
	シルバー人材センター事業					小計			
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	高齢者活用・施設世代サポート事業	介護予防・日常生活支援総合事業収益	計				
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
受託事業収益	5,934,000	1,304,000	0	0	7,238,000	7,238,000	59,000		7,297,000
受取配分金	5,459,000	0	0	0	5,459,000	5,459,000	0		5,459,000
受取材料費等	291,000	0	0	0	291,000	291,000	0		291,000
受取事務費	184,000	1,304,000	0	0	1,488,000	1,488,000	59,000		1,547,000
包括的契約に係る収益	17,055,000	0	0	0	17,055,000	17,055,000	7,243,000		24,298,000
受取センター業務委託料	13,190,000	0	0	0	13,190,000	13,190,000	7,243,000		20,433,000
受取材料費等	3,865,000	0	0	0	3,865,000	3,865,000	0		3,865,000
独自事業収益	1,309,000	79,000	0	0	1,388,000	1,388,000	15,000		1,403,000
受取配分金	1,063,000	0	0	0	1,063,000	1,063,000	0		1,063,000
受取材料費等	202,000	0	0	0	202,000	202,000	0		202,000
受取事務費	44,000	79,000	0	0	123,000	123,000	15,000		138,000
労働者派遣事業等受託収益	0	6,500,000	0	0	6,500,000	6,500,000	0		6,500,000
労働者派遣事業等受託収益	0	6,500,000	0	0	6,500,000	6,500,000	0		6,500,000
介護予防日常生活支援総合事業収益	0	0	0	5,885,000	5,885,000	5,885,000	0		5,885,000
介護予防保険報酬収益	0	0	0	4,723,000	4,723,000	4,723,000	0		4,723,000
介護予防利用者負担金収益	0	0	0	1,162,000	1,162,000	1,162,000	0		1,162,000
受取会費	0	515,000	0	0	515,000	515,000	515,000		1,030,000
正会員受取会費	0	515,000	0	0	515,000	515,000	515,000		1,030,000
受取補助金等	0	16,151,000	24,050,000	0	40,201,000	40,201,000	0		40,201,000
受取連合交付金	0	5,621,000	12,355,000	0	17,976,000	17,976,000	0		17,976,000
受取市補助金	0	10,530,000	11,695,000	0	22,225,000	22,225,000	0		22,225,000
特定資産運用益	0	5,000	0	0	5,000	5,000	0		5,000
特定資産受取利息	0	5,000	0	0	5,000	5,000	0		5,000
雑収益	0	130,000	0	0	130,000	130,000	0		130,000
受取利息	0	80,000	0	0	80,000	80,000	0		80,000
雑収益	0	50,000	0	0	50,000	50,000	0		50,000
経常収益計	24,298,000	24,684,000	24,050,000	5,885,000	78,917,000	78,917,000	7,832,000		86,749,000
(2) 経常費用									
事業費	11,108,000	33,753,000	29,314,000	5,900,000	80,075,000	80,075,000	0		80,075,000
支払配分金	6,522,000	0	0	5,208,000	11,730,000	11,730,000	0		11,730,000
支払材料費等	493,000	0	0	0	493,000	493,000	0		493,000
支払材料費等（包括的契約）	3,865,000	0	0	0	3,865,000	3,865,000	0		3,865,000
給料手当	0	16,572,000	0	15,000	16,587,000	16,587,000	0		16,587,000
法定福利費	0	2,654,000	3,085,000	0	5,739,000	5,739,000	0		5,739,000
退職給付費用	0	2,445,000	808,000	0	3,253,000	3,253,000	0		3,253,000
福利厚生費	0	187,000	80,000	0	267,000	267,000	0		267,000
会議費	0	5,000	0	0	5,000	5,000	0		5,000
旅費交通費	0	600,000	0	0	600,000	600,000	0		600,000
通信運搬費	0	352,000	663,000	179,000	1,194,000	1,194,000	0		1,194,000
減価償却費	0	889,000	0	0	889,000	889,000	0		889,000
什器備品費	0	508,000	0	0	508,000	508,000	0		508,000
消耗品費	0	1,253,000	1,222,000	438,000	2,913,000	2,913,000	0		2,913,000
修繕費	0	510,000	0	0	510,000	510,000	0		510,000
印刷製本費	0	344,000	0	0	344,000	344,000	0		344,000
光熱水料費	0	161,000	507,000	0	668,000	668,000	0		668,000
賃借料	0	668,000	1,478,000	0	2,146,000	2,146,000	0		2,146,000
保険料	0	2,734,000	0	0	2,734,000	2,734,000	0		2,734,000
諸謝金	0	0	19,094,000	0	19,094,000	19,094,000	0		19,094,000
租税公課	228,000	700,000	0	0	928,000	928,000	0		928,000
組織活動助成費	0	300,000	0	0	300,000	300,000	0		300,000
委託費	0	2,648,000	2,377,000	60,000	5,085,000	5,085,000	0		5,085,000
研修費	0	8,000	0	0	8,000	8,000	0		8,000
支払手数料	0	160,000	0	0	160,000	160,000	0		160,000
雑費	0	55,000	0	0	55,000	55,000	0		55,000
管理費	0	0	0	0	0	0	7,832,000		7,832,000
給料手当	0	0	0	0	0	0	3,725,000		3,725,000
法定福利費	0	0	0	0	0	0	589,000		589,000
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	223,000		223,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	10,000		10,000
役員等旅費交通費	0	0	0	0	0	0	185,000		185,000
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	218,000		218,000
減価償却費	0	0	0	0	0	0	2,000		2,000
什器備品費	0	0	0	0	0	0	52,000		52,000

(単位：円)

科目	公益目的事業会計						法人会計	内部取引等消去	合計
	シルバー人材センター事業					小計			
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	高齢者活用・親世代サポート事業	介護予防・日常生活支援総合事業収益	計				
消耗品費	0	0	0	0	0	0	457,000		457,000
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	200,000		200,000
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	84,000		84,000
賃借料	0	0	0	0	0	0	628,000		628,000
租税公課	0	0	0	0	0	0	24,000		24,000
支払負担金	0	0	0	0	0	0	718,000		718,000
委託費	0	0	0	0	0	0	687,000		687,000
支払手数料	0	0	0	0	0	0	5,000		5,000
雑費	0	0	0	0	0	0	25,000		25,000
経常費用計	11,108,000	33,753,000	29,314,000	5,900,000	80,075,000	80,075,000	7,832,000		87,907,000
評価損益等調整前当期経常増減額	13,190,000	△ 9,069,000	△ 5,264,000	△ 15,000	△ 1,158,000	△ 1,158,000	0		△ 1,158,000
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0		0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0		0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0		0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0		0
当期経常増減額	13,190,000	△ 9,069,000	△ 5,264,000	△ 15,000	△ 1,158,000	△ 1,158,000	0		△ 1,158,000
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0		0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	13,190,000	△ 9,069,000	△ 5,264,000	△ 15,000	△ 1,158,000	△ 1,158,000	0		△ 1,158,000
当期一般正味財産増減額	13,190,000	△ 9,069,000	△ 5,264,000	△ 15,000	△ 1,158,000	△ 1,158,000	0		△ 1,158,000
一般正味財産期首残高						48,332,809	27,439,837		75,772,646
一般正味財産期末残高						47,174,809	27,439,837		74,614,646
II 指定正味財産増減の部									
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0		0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0		0
小計	0	0	0	0	0	0	0		0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高						1	0		1
指定正味財産期末残高						1	0		1
III 正味財産期末残高						47,174,810	27,439,837		74,614,647

収支予算書内訳表（注記）
令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計						法人会計	内部取引等消去	合計
	シルバー人材センター事業					小計			
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	高齢者活用・親世代サポート事業	介護予防・日常生活支援総合事業収益	計				
【投資活動収支の部】									
＜投資活動収入＞									
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0		0
＜投資活動支出＞									
固定資産取得支出	0	0	0	0	0	0	0		0
什器備品購入支出	0	0	0	0	0	0	0		0
特定資産取得支出	0	130,000	0	0	130,000	130,000	0		130,000
退職給付引当資産取得支出	0	130,000	0	0	130,000	130,000	0		130,000
財政運営資金積立資産取得支出	0	0	0	0	0	0	0		0
投資活動支出計	0	130,000	0	0	130,000	130,000	0		130,000
投資活動収支差額	0	△ 130,000	0	0	△ 130,000	△ 130,000	0		△ 130,000
【財務活動収支の部】									
＜財務活動収入＞									
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0		0
＜財務活動支出＞									
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0		0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0		0
当期収支差額	0	△ 130,000	0	0	△ 130,000	△ 130,000	0		△ 130,000

③資金調達及び設備投資の見込みについて

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

(1) 資金調達の見込みについて

借入れの予定		☐	あり	☒	なし
事業番号	借入先	金額	使途		
公1					

(2) 設備投資の見込みについて

設備投資の予定		☐	あり	☒	なし
事業番号	設備投資の内容	支出又は 収入の予定額	資金調達方法 又は取得資金の使途		
公1					